- Hiis igitur quidam fama vulgante notatis
- 165 Mento sui facinus miles memor inelitus armis
Dum pudet et sceleris commissi poenitet et se
Offendisse dolet vel contempsisse satorem,
Ingemit, erigitur contra ac, fletsque dolensque
Se simul incusat set et hic puniri optat
- 160 Supplicisq; dari, patiat^r perpeto vita,
Deputat atque brevi brevibus se tempore penis,
Mortis ut evadat tormenta perempnia vere.
Ordine jam dicto compunctus corde deo se
Facturum satis exhibuit, contagia mentis
- 165 Confessu retegens, nimium dissuasus ab imo
Ingressu fovee, mediati mensis adorsus
Est iter et juxta morem lustratus opacam
Ducitur ad foveam (clero populoque canento
Exomologesyn, rescrata denique porta
- 170 Invictis animis armato speque fideque)
Acriter in domini confidens nomine Jhesu.
'Per loca ceca diu, per terre concava, miles
Intrepidus, campum tunc en' prior inquit 'adibis,
Invenies quo structuro mirabilis aulam,
- 175 Sicut nos ab ea scripta docuere regressi,
Quid factur^s eris mox ipse doceberis in qua
A domini missis; set si mea sensa teneres,
Alterius generis scopis tua corda pias:
Plures ingressi nam sunt in^{de} regressi'.
- 180 Ficus at in domino constanti pectore miles,
Vivifice se signaculo crucis undique scutans
Astantumque rogans precibus de more juvari,
Ingreditur foveam, qua clausa et plebe regressa
Nutanti gressu per subterranea regna
- 185 Miles abit, per que multumque diuque peragrans
Exiguam adverso copit quasi cernere lucem,
Tempore brumali vespertinisque sub horis,
Partibus arctois qualis solet esse vianti.

- Ad quam proproperans in campum exivit apertum
 190 Et sibi jam dictam tandem pervenit ad aulam.
 Quam lustrans oculis mirabilioris politis
 Artibus arte aliam vidit, cujusque decorem
 Cum miraretur, nitidi ter quinque benigni
 Advenero viri, lataque salute sedentes:
 195 'Sit benedictus' ait prior horum 'conditor altus,
 Mira tue menti qui contulit arma bonumque
 Consilium; set te certare viriliter atque
 Magnanimum fore jam, nefors supereris, oportet,
 Et quia purgatu loca fortiter ista petisti
 200 Aut ut eques vinces cogente necesse juratus
 Aut ut ebes gellove anima cum carne peribis.
 Hinc nobis a te nam discedentibus atrox
 Larvalis cetus te mox circumdabit atque
 Ad reditum te compellent conamine multo,
 205 Blanditiis dirisque minis et tormine sevo.
 Tu ne cede malis, set contra audentior esto!
 Nam tendes peritum, modico si cesseris illis.
 At fidens, spe certus, si non cesseris illis,
 Crimine non solum purgaberis, immo reorum
 210 Penas atque boatorum pia gaudia carnes.
 Sis memor ergo dei, et te tormentantibus illis
 Semper in ore tuo nomen venerabile Christi
 Personet et mox cuncta tibi cruciamina cedent.
 Set quod jam tecum non possumus amplius esse,
 215 Victori Christo te commendamus in evum.
 Tum benedicentes illi sunt inde profecti.
 Solus at ille sedens constanti pectore pugnas *Messingham*
 Impavidus lomorum prestolabatur et ecco *1000 f.*
 Audiit ingentes fremitus magnosque tumultus,
 220 Ac si cunctarum fieret commotio rerum
 Cunctorumque hominum pecorumque coiret in unum

192 artubus. 200 Aut ut *St.*] *Agg.* 201 Aut ut *St.*] *Agg.* *Am*
Rande: Gello vel gillo dicitur rusticus ineptus qui aliter dicitur bau-
 calis vel baccalaris. 215 eua.

- Multitudo strepens, ut territus Enus amaris
 Cederet et portam, quam liquerat ante, subiret.
 Noster in hoc gaudet, scelcerum si ponitct, hostis
 225 Penituisse virum, nam deputat hoc sibi fertum.
 Suadet enim, ne peniteat. Si ponitct illum,
 Penituisse dolet, labor est cui magnaue cura,
 Ut, si penituit, doleat se penituisse.
 Et qui penituisse dolet, sine fine dolorem
 230 Hauriet, eterne consorbtus mortis ab igne.
 Horrida spirituum circumstetit ilico nequam
 Polimorphoseon formarum visio tetra
 Magnanimumque virum deridens seva cachinno
 Turba furens et eum velud improperando salutans:
 235 'Innumeras' inquit 'debemus solvere grates
 Ecce tibi, quoniam, quibus hactenus ipse volendo
 Corpore servisti, sociari corpore nobis
 Affectas preter solitum, nam morte solutos
 Ad nos mors homines, posito set corpore, mittit.
 240 At tu carne vigens, consortia nostra requirens
 Nunc animam et corpus voluisti tradere nobis.
 Nobiscum ut mancas nam te huc venisse putamus,
 Reddimus unde tibi potiori munero grates.
 At si forte pati venisti corpore penas,
 245 Crimine purgandus, pressuras atque dolores,
 Et tormenta dabis nobiscum inmania semper.
 Set quod tu devotus eras, parere paratus
 Obscquiis nostris, restantis gaudia vite
 Ne miser amittas vel obes stolidusve voceris,
 250 Ad tibi jam visam te deducemus ovanter
 Illesum portam magno pro munero gratis,

222 Enus amaris] ocus amens. *Oenus ist der Name des Helden, wie ihn die Quelle überliefert. Er wird von dem Dichter nachträglich ebenso eingeführt, wie V. 929 der Name des Tyndalus. Vgl. tremefactus amaris 470. 223 ante St.] arce. 225 fertum (festum?)] sertum. 245 pressuras] passuras. In der Quelle steht: Huc venisti ut pro peccatis tuis tormenta sustineres; habebis ergo nobiscum, quod quaeris, pressuras videlicet et dolores*

- Malueris, quod consulimus, si sponte reverti.
 Miles at instructus bellorum prorsus ad usum,
 Acriter insistens, congressus doctus eorum,
 255 Intrepida animis spectans, promissa minasque
 Pro nichilo reputans ad eorum verba tacebat.
 Impia tum seve contempti turba dolens se,
 Indignata rogam struit atrocique tumultu
 In flammante virum crudeliter inicit igne.
 260 At nomen Christi cum personuisset in ore
 Militis, extinctus rogam est penitusque peremptus
 Flammeus ardor, eo scintilla nec extitit una.
 Unde vir in Christo fidens animosior illos
 In reliquis factus reputat mage despiciendos.
 265 Editui tenebrarum igitur sontesque ministri
 Mox ejulatu magno ingentique tumultu
 Aulam linquentes illum ducuntque trahuntque
 Ira precipiti per terram visibus atram,
 Amplam per vallem caligine noctis opertam.
 270 Atrorum tractu campum pervenit in atrum
 (Latior ejus erat nimis et dimensio longa,
 Frigidior glacie ventus, qui membra secabat
 Militis, estivis a solstitialibus horis
 Ad rigidas ergo brumalis temporis horas)
 275 Humani generis sexus utriusque vel omnis
 Etatis nimia quem multitudo replebat,
 In faciem que prona jacens confixaque clavis
 Corpore distento, manibus pedibusque revinctis
 In terra, quam mordebat cogente dolore,
 280 Ut formum valido candens seintillat in igne.
 Impius atroci lacerat quam verbero crebro
 Tortor et instanter discurrens desuper intra
 'Parce' nec indulgens set neo 'miserero' precanti.